

Titel	Instruks til forældre efter anlæggelse af dræn i Øre-næse-halsklinikken i Bagsværd.		
Sektor	Praktiserende Speciallæger	Version	1.0
Ansvarlig:	Speciallæge Jacob Fisker	Gældende fra:	01.10.2015
		Gældende til:	01.10.2018
Formål	At sikre at samtlige forældre til børn som får lagt dræn i klinikken er indforstået med hvorledes de skal forholde sig i tilfælde af flod fra drænen eller andre problemer.		
Fremgangs- måde	<p>Jeres barn har fået lagt dræn i fuld bedøvelse. I kan forvente at barnet på operationsdagen er lidt træt og smågrædende i den første time efter operationen, men efter en god middagslur har de fleste børn det godt igen om eftermiddagen.</p> <p>Samtidig med operationsdagen, har i fået en kontroltid, hvor vi sammen vurderer effekten af operationen – har anlæggelsen af dræn haft den ønskede effekt, sidder drænet hvor det skal, er drænet åbent og er der tegn på flod eller infektion? Dette informeres i om til kontrollen efter 14 dage og i medgives en ny tid – som oftest ca. 4 måneder efter den første kontrol.</p> <p><b>Såfremt der efter anlæggelsen af dræn kommer flod fra det ene eller begge ører:</b></p> <p>Skal i med det samme begynde at dryppe ørerne med de receptpligtige antibiotika-øredråber som der på operationsdagen er udskrevet recept til barnet på. Denne ligger på receptserveren i jeres barns navn og kan hentes på alle apoteker i Danmark.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Det pågældende øre skal dryppes to til tre gange i døgnet alt efter hvad der kan lade sig gøre.</li> <li>- Efter drypning af øret, skal der foretages såkaldt tragusmassage sådan som det er blevet demonstreret på operationsdagen. Det er vigtigt at massere dråberne ned i øret i en minuts tid, for at sikre sig at dråberne kommer igennem drænet.</li> <li>- Hvis øret er helt lukket af sekret kan det være en fordel at skylle dette med en stor (ex : 60 ml) sprøjte med en lille studs, således at alt snasket kommer ud af øregangen og dråberne kan komme ind til drænet. Der skylles til øregangen er synligt ren og afventes 15 min. inden øret dryppes og der foretages tragusmassage, således at vandet kan løbe bort og dråberne ikke fortyndes unødvendigt.</li> <li>- Er der god effekt af behandlingen, behøver Øre-næse-halsklinikken ikke at blive orienteret.</li> <li>- Er der ingen effekt af behandlingen efter fire dages behandling, bedes De ringe og bestille en tid.</li> </ul> <p><b>Såfremt der til kontrollen konstateres en blodskorpe på drænet (lukket dræn)</b></p> <p>I enkelte tilfælde kan der efter operationen sætte sig en lille bloddråbe omkring eller over drænet, således at dette lukkes af og ikke virker. Såfremt dette konstateres til kontrollen, vil i blive instrueret i at dryppe øret med sterilt saltvand fra apoteket eller kogt vand i en uges tid, hvorefter i tilbydes en ny tid til kontrol. Øret skal dryppes 3-5 x dagligt, således at den lille tørrede blodskorpe kan blive oplødt. Når dette sker, kan drænet fungere igen og der er risiko for at opleve flod fra dette – i så tilfælde følges instruksen ovenfor. Når i kommer til kontrol, konstaterer vi om drænet fortsat er lukket eller om blodskorpen er skyllet væk – er den ikke dette, fjerner Jacob Fisker den på kontroldagen, med et specielt lille øresug.</p>		